UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Anna Litvina

Náhrada nemajetkové újmy při usmrcení

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Petr Šustek, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 06.12.2022

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 141 640 znaků včetně mezer.

V Praze dne 06.12.2022

Anna Litvina

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat zejména vedoucímu této diplomové práce doc. JUDr. Petru Šustkovi, Ph.D. za jeho vstřícnost, ochotu a cenné připomínky. Dále bych ráda vyjádřila poděkování své rodině a přátelům za podporu nejen při psaní této práce, ale i během celého studia.

OBSAH

ÚVOD..... 1
1. PRÁVNÍ INSTITUT NÁHRADY NEMAJETKOVÉ ÚJMY: HISTORICKÉ ZÁKLADY 4
1.1. HISTORIE VZNIKU A VÝVOJE INSTITUTU NÁHRADY NEMAJETKOVÉ ÚJMY 4
1.1.1. VZNIK INSTITUTU NÁHRADY NEMAJETKOVÉ ÚJMY V DOBĚ ANTIKY ..4
1.1.2. NÁHRADA NEMAJETKOVÉ ÚJMY VE STŘEDOVĚKU A NOVOVĚKU.....8
2. NEMAJETKOVÁ ÚJMA, MORÁLNÍ ÚJMA A DUŠEVNÍ ÚTRAPY: TEORETICKÉ ZÁKLADY A PRÁVNÍ OBSAH POJMŮ..... 11
2.1. KLASIFIKACE ÚJMY 11
2.1.1. DUŠEVNÍ ÚTRAPY JAKO JEDEN Z DRUHU NEMAJETKOVÉ ÚJMY..... 12
2.2. PRÁVNÍ OCHRANA MORÁLNÍHO BLAHOBYTU JEDNOTLIVCE A KOMPENZACE NEMAJETKOVÉ ÚJMY 14
2.2.1. PRÁVNÍ INSTITUT NÁHRADY NEMAJETKOVÉ ÚJMY 14
2.2.2. NÁHRADA NEMAJETKOVÉ ÚJMY ZPŮSOBENÉ TRESTNÝM ČINEM..... 16
2.3. NÁHRADA NEMAJETKOVÉ ÚJMY V KONTEXTU PROBLÉMU ROZLIŠENÍ PRIMÁRNÍ A SEKUNDÁRNÍ OBĚTI 18
3. VÝVOJ INSTITUTU NÁHRADY NEMAJETKOVÉ ÚJMY V ČESKÉ REPUBLICE 22
3.1. NÁHRADA NEMAJETKOVÉ ÚJMY V TRESTNÍM, SPRÁVNÍM A OBČANSKOPRÁVNÍM ŘÍZENÍ..... 22
3.1.1. NÁHRADA NEMAJETKOVÉ ÚJMY ZPŮSOBENÉ TRESTNÝM ČINEM V ČESKÉM TRESTNÍM ŘÍZENÍ..... 22
3.1.2. POSKYTOVÁNÍ PENĚŽITÉ POMOCI STÁTEM OBĚTEM TRESTNÝCH ČINŮ VE SPRÁVNÍM ŘÍZENÍ..... 23

3.1.3. NÁHRADA NEMAJETKOVÉ ÚJMY V OBČANSKOPRÁVNÍM ŘÍZENÍ..... 29
3.2. METODIKA K NÁHRADĚ ZA BOLEST A ZTÍŽENÍ SPOLEČENSKÉHO UPLATNĚNÍ 35
4. MEZINÁRODNÍ ZKUŠENOSTI S NÁHRADOU NEMAJETKOVÉ ÚJMY 39
4.1. ZEMĚ ANGLOSASKÉHO PRÁVA: SPOJENÉ KRÁLOVSTVÍ VELKÉ BRITÁNIE A SEVERNÍHO IRSKA A SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ..... 39
4.1.1. SPOJENÉ KRÁLOVSTVÍ VELKÉ BRITÁNIE A SEVERNÍHO IRSKA 40
4.1.2. SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ 41
4.2. ZEMĚ KONTINENTÁLNÍHO PRÁVA: SPOLKOVÁ REPUBLIKA NĚMECKO A FRANCOUZSKÁ REPUBLIKA..... 42
4.2.1. SPOLKOVÁ REPUBLIKA NĚMECKO 42
4.2.2. FRANCOUZSKÁ REPUBLIKA..... 47
ZÁVĚR 50
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 54
ABSTRAKT 58
ABSTRACT..... 59

ÚVOD

Okruh sociálních vztahů moderního člověka je různorodý, a proto je vysoká pravděpodobnost, že na své životní cestě utrpí četné „přestupky“. Nezákonné trestní stíhání, nezákonné propuštění zaměstnance, lékařská chyba, která vedla k invaliditě, šíření informací diskreditujících čest, důstojnost a obchodní pověst, turistický zájezd, který se neuskutečnil v důsledku nezákonného odmítnutí úředníka vydat cestovní pas – tyto a mnohé další přestupky a trestné činy spáchané na oběti mohou narušit její duševní rovnováhu, způsobit nezahladitelné poškození harmonického vývoje jedince a ovlivnit stabilní fungování celé společnosti.

Myšlenka, která určuje svobodný vývoj jednotlivce, prošla celou historií vývoje lidstva. V průběhu staletí byla obohacena o mnoho práv a svobod. Ale teprve ve 20. století se práva a svobody člověka a občana konečně dostaly na světovou úroveň a byly zakotveny v příslušných dokumentech. Všeobecná deklarace lidských práv, přijatá Valným shromážděním OSN 10. prosince 1948, prohlásila všechny lidské bytosti za svobodné a rovné v důstojnosti a

právech. Deklarace sehrála obrovskou roli jako vodítko pro vývoj ustanovení zákonů týkajících se lidských práv ze strany států.

Následující období bylo poznamenáno přijetím Paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech a Paktu o občanských a politických právech Valným shromážděním OSN dne 16. prosince 1966. Mezi práva uznaná Pakty patří: právo na práci v podmínkách, které splňují požadavky bezpečnosti a hygieny, právo na život a zdraví, právo na nedotknutelnost domova a listovní tajemství, právo na svobodu myšlení a náboženského vyznání, právo na svobodu pohybu a svobodu volby místa pobytu atd.

Prvním oficiálním dokumentem v oblasti lidských práv v České republice byla Listina základních práv a svobod s účinností od 22. prosince 1992, která hlásala, že lidská práva a svobody, stejně jako jeho čest a důstojnost, jsou nejvyšší hodnotou společnosti a státu.¹

Druhým nejvýznamnějším národním dokumentem v oblasti lidských práv je Ústava České republiky s účinností od 1. ledna 1993, která zaručuje ochranu základních práv a svobod.²

Utváření právního státu, pro který je člověk hlavní společenskou hodnotou, znamená vysokou úroveň ochrany lidských práv a svobod, nadřazenost univerzálních lidských hodnot.

Hlavním úkolem takového státu by mělo být zajistit co nejspravedlivější, nejrychlejší a nejefektivnější obnovu porušeného práva a náhradu způsobené újmy.

Jedním z typů újmy, která může být osobě způsobena, je „nemajetková újma“, tzn. fyzické nebo psychické utrpení způsobené různým protiprávním jednáním škůdce.

Případy způsobení nemajetkové újmy jsou v životě člověka zcela běžné a mohou být spojeny se ztrátou zaměstnání nebo možnosti účastnit se aktivního veřejného života, šířením nepravdivých informací, které diskreditují čest a důstojnost. Také to může zahrnovat případy prozrazení lékařských, rodinných tajemství, fyzické bolesti nebo zranění apod.

Do praxe orgánů činných v trestním řízení je v posledních desetiletích aktivně zařazován institut náhrady nemajetkové újmy tzv. sekundárním obětí, které prožívají duševní muka a úzkost z toho, že se staly nedobrovolnými svědky nebo účastníky události, během které primární oběť byla vystavena nebezpečí, nebo pocítují tragické události, které se primární oběti staly, jako osobní neštěstí, smutek, tragédii. Navzdory rozmachu praxe orgánů činných v trestním řízení v oblasti náhrady nemajetkové újmy však stále neexistuje jednotná a


[…]


V praxi se v občanskoprávním řízení často stává pro oběti neřešitelným problémem určení místa trvalého pobytu pachatele trestného činu a jeho pracoviště, což je nezbytnou podmínkou pro projednání občanskoprávní věci. Při posuzování případů náhrady újmy v trestním i občanskoprávním řízení se soudci řídí normami občanského zákoníku z roku 2012, který oproti předchozímu občanskému zákoníku upravuje náhradu újmy podrobněji (§ 2951-2971). Zpravidla se škoda způsobená na majetku hradí uvedením do původního stavu a v případě nemožnosti nebo na žádost poškozeného v penězích. Základní pravidla pro náhradu nemajetkové újmy sekundárním obětím stanoví § 2959 občanského zákoníku. (Toto ustanovení je nejčastěji používané). Jak obecná pravidla, tak výše náhrady nemajetkové újmy jsou však stále předmětem sporů.

Dosavadní rozpory má řešit Metodika Nejvyššího soudu k náhradě nemajetkové újmy, která byla vypracovaná v roce 2005. Za tímto účelem Nejvyšší soud spolu se Společností medicínského práva, se zástupci pojistitelů a dalších odborníků z oblasti práva a medicíny, vypracoval a několikrát aktualizoval Metodiku k náhradě nemajetkové újmy v souladu s § 2958 občanského zákoníku. V současnosti je hojně využívána pro účely stanovení výše náhrady

nemajetkové újmy na zdraví, a to jak soudy, tak pojišťovny. Právní povaha a zákonnost aplikace: když soudy stanovují výši plateb podle „ceníku“, je mezi právníky stále živě diskutována.

Identifikace problémů a rozporů ve fungování institutu náhrady nemajetkové újmy v případě usmrcení primární oběti v České republice.

Jsou identifikovány problémy a rozpory fungování institutu náhrady nemajetkové újmy v případě smrti primární oběti v České republice, a to:

- v české legislativě dominuje „kompenzační“, technologický přístup k hodnocení nemajetkové újmy, přičemž vlastní morální a etická složka tohoto institutu je podceňována;
- český občanský zákoník neobsahuje úplný výčet nemajetkových blah, jejichž porušením vzniká nárok na náhradu;
- zákon dostatečně neodhaluje strukturu morálního a fyzického utrpení, které je základem pro náhradu obětí za způsobenou nemajetkovou újmu;
- nedostatečně definovaný a vágní je pojem „sekundární oběť“ a kritéria pro přiznání kompenzace v případě smrti primární oběti;
- v současné době nejsou zákonem stanovena jasná zákonná kritéria pro stanovení výše náhrady (současná Metodika takovou není, vydává ji Nejvyšší soud, který nemá pravomoc zákonodárského orgánu) atd.

Všechny existující problémy vedou k pokračování vědeckých, teoretických a právních sporů. Přítomnost různých odůvodněných vědeckých myšlenek, názorů souvisejících s definicí nemajetkové újmy naznačuje, že náhradu nemajetkové újmy jako právní institut a vědecko-právní kategorii je třeba podstatně upravit, v důsledku čehož jsou možné její vývoj a aplikace, odpovídající realitě a socioekonomickým podmínkám společnosti.

Bylo by vhodné této problematice věnovat větší pozornost, jelikož se týká přirozeného práva člověka, a to práva na život. Jak lidský život, tak i duševní útrapy blízkých lidí jsou nenahraditelné. Měli bychom pracovat na tom, aby stát stanovil co nejprísnejší pravidla v případě náhrady nemajetkové újmy, pomáhal a podporoval sekundární oběti v prožívání osobního neštěstí.

Prokázala jsem a ukázala, že institut náhrady nemajetkové újmy má poměrně dlouhou historii. Od zrodu institutu státu a práva se lidé pokoušeli po škůdci vymáhat nejen materiální ztráty, ale i újmu, kterou viník způsobil psychice poškozeného (oběti), jeho rodinné pohodě,

klidu. mysl atd. Tento institut se přitom v moderní době zvláště intenzivně rozvíjí, především v kontextu občanského práva, neboť je organicky spjata s pojmem přirozených lidských práv.

Právní řády mnoha zemí světa odrážejí vývoj této instituce. V Evropě se na úrovni členských zemí Rady Evropy vyvinuly společné přístupy k ochraně lidských práv na nedotknutelnost všech stránek jeho života, nejen fyzické, ale i duševní, duševní podstaty a aspektů jeho života. Zároveň je třeba přiznat, že institut ochrany práv tzv. sekundárních obětí je v současné době v plenkách. Jak v oblasti tvorby práva, tak v oblasti vymáhání práva je zatím spousta problémů a rozporů (popsali jsme je výše). Nevidím zde jednotu přístupů ani na úrovni států, ani na úrovni různých soudů. Hlavním problémem, který podle mého názoru existuje dnes, je absence právního aktu (ustanovení občanského zákoníku), který by objasňoval „zásadu slušnosti“ (férovosti) stanovenou občanským zákoníkem o náhradě nemajetkové újmy sekundární oběti. Bez takové novely občanského zákoníku zůstává nebezpečí, že se soudy budou i nadále řídit velmi odlišnými východisky pro rozhodování: vlastními představami o slušnosti a spravedlnosti, omezeními na straně viníka (zásada „ne ruina“) nebo Metodikou, která není právní normou a jako taková nemůže být považována a uplatňována.

Přijetí takových novel, v nichž je nutné stanovit kritéria pro určení sekundární oběti, jakož i důvody a zásady pro výpočet náhrady, považuji za nezbytný krok v rozvoji institutu ochrany lidských práv v České republice.
