## POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

| | |
|--------------------------|---------------------------------------|
| Jméno studenta: | Anna Litvina |
| Téma práce: | Náhrada nemajetkové újmy při usmrcení |
| Rozsah práce | 53 stran (cca 79 normostran) |
| Datum odevzdání práce: | 7. 1. 2023 |
| Vedoucí diplomové práce: | doc. JUDr. Petr Šustek, Ph.D. |

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Náhrada nemajetkové újmy je obecně vzato věčnou otázkou deliktního práva. Tím spíše to platí o imateriálních nárocích vzniklých z usmrcení osoby. S ohledem na změny, které v této oblasti přinesl platný občanský zákoník, a praktické problémy z nich plynoucí, stejně jako na diskusi o souvisejících otázkách probíhající v řadě zemí světa, jde o téma pro účely diplomové práce nepochybně vhodné.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma je náročné, jelikož vedle znalosti platné právní úpravy a judikatury vyžaduje také výše naznačený přehled v praktických a teoretických problémech spojených s aplikací předmětné úpravy a rovněž v doktrinální (a případně i judikaturní) diskusi, která je o souvisejících otázkách vedena především v zahraničních jurisdikcích. Diplomantka použila především metodu analytickou, deskriptivní a komparativní.

### 3. Formální a systematické členění práce

Text je přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Práce je rozdělena do čtyř kapitol. Po historickém vhledu se diplomantka zabývá obecnými teoretickými otázkami náhrady nemajetkové újmy a konkrétní problematikou odčinění v českém právu. Závěrečná komparativní kapitola je věnována přiblížení právní úpravy britské, americké, německé a francouzské.

#### 4. Vyjádření k práci

Práce lze po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně považovat za standardní. Rozsahem jde o práci průměrnou. Diplomantka pojednává o relevantním tématu komplexním, kontextuálním způsobem, a to i kriticky.

Hlavním problémem práce nicméně je, že se svému primární tématu věnuje jen v poměrně malém rozsahu. Zprv je zde příliš rozsáhlá obecná část, kdy autorka začíná pojednávat o samotném odčinění při usmrcení až před koncem rozsáhlé druhé kapitoly; zadruhé se v navazující části práce nachází ještě zejména relativně dlouhé pojednání o peněžitě pomoci obětem trestných činů, které je z hlediska civilistického tématu spíše kontextuální zajímavostí; podobně je třeba hodnotit i podkapitulu o Metodice k náhradě nemajetkové újmy na zdraví. Naproti tomu samotná problematika odčinění nemajetkové újmy při usmrcení osoby blízké je analyzována spíše stručněji, byť to opravdu podstatné v práci zaznívá. Stejná výtka pak platí také pro komparativní část práce, která je lehce povrchní a nezabývá se hlouběji skutečně problematickými otázkami náhrady sekundární újmy. Autorka prokázala znalost relevantních právních předpisů, judikatury i odborné literatury.

#### 5. Kritéria hodnocení práce

| | |
|---|--|
| Splnění cíle práce | Diplomantka si položila za cíl „analyzovat zvláštnosti fungování institutu náhrady nemajetkové újmy pro případ smrti, identifikovat aktuální problémy jeho vývoje a navrhnout způsoby jejich řešení“ (s. 3). Tento cíl byl i přes výše zmíněné výhrady v dostatečné míře naplněn. |
| Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství | Diplomantka při vypracování práce postupovala samostatně. V práci jsem nenašel žádné známky plagiátorství. |
| Logická stavba práce | Struktura práce je logická a z formálního hlediska vhodná. |
| Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací | Diplomantka využila odpovídajícího množství pramenů zahrnujících právní předpisy, judikaturu i odbornou literaturu (včetně periodické). V nižší míře jsou zastoupeny také zdroje anglickojazyčné a německojazyčné, byť by bylo práci ku prospěchu, pokud by zahraniční prameny byly rozsáhlejší a zahrnovaly i judikaturu. |

| | |
|--|---|
| Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) | Práci prostupuje analýza zvoleného tématu, která v dostatečné míře odpovídá úrovni diplomové práce. |
| Úprava práce (text, grafy, tabulky) | Grafická úprava práce je zatížena některými problémy spojenými s formátováním (např. malé nadpisy velkých kapitol, které nadto začínají v plynulé návaznosti na předchozí text, nebo na některých místech problémy s odsazením textu). Z funkčního hlediska jde ale spíše o drobnosti, které významněji nenarušují čtivost a přehlednost práce. |
| Jazyková a stylistická úroveň | Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá, práce je čtivá a srozumitelná. S právní terminologií diplomantka pracuje správně. |

#### 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

| | |
|---|---|
| <b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> | <b>Práci doporučuji k ústní obhajobě s předběžným hodnocením velmi dobře.</b> |
|---|---|

V čem podle Vašeho názoru spočívá nejvýznamnější problém specificky spojený s odčiněním duševních útrap sekundárních obětí? Jak byste tento problém navrhovala legislativně (či judikaturně) řešit?

Jak nahlížíte na platnou právní úpravu odčinění sekundární újmy ve světle § 1475 odst. 2 občanského zákoníku (norma obdobného obsahu byla např. v německém a rakouském právu zrušena z důvodu fenoménu označovaného jako „závody se smrtí“)?

V Praze dne 17. 1. 2023

---

vedoucí práce